
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 118 DEL 01-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VERBALE N. 118 DEL 01-06-2023 

OGGETTO: COMUNE DI MARINO E ODCEC DI VELLETRI - CONCESSIONE LOCALI IN USO GRATUITO

L’anno  duemilaventitre, addì  uno del mese di giugno alle ore 15:00 si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

PRESENZA
STEFANO CECCHI SINDACO PRESENTE
MARIA SABRINA MINUCCI VICE SINDACO PRESENTE
GIUSEPPE TOPPI ASSESSORE ASSENTE
RINALDO MASTANTUONO ASSESSORE PRESENTE
FRANCO MARCAURELIO ASSESSORE PRESENTE
PAMELA MUCCINI ASSESSORE PRESENTE
ROBERTA COVIZZI ASSESSORE PRESENTE
BRUNO ORAZI ASSESSORE PRESENTE

Presenti n.    7 - Assenti n.    1

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA 
ROBERTO GASBARRONI ha espresso PARERE Favorevole

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ROBERTO GASBARRONI ha espresso PARERE Favorevole

Il Segretario Generale,  Roberta Fusco, assiste alla seduta.

Il Sindaco,  STEFANO CECCHI, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

18
 de

l 0
1-

06
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 118 DEL 01-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come sotto esposta;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174;

Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione 
e/o integrazione della suddetta proposta;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza 
alcuna modificazione od integrazione;

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D. 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, con successiva votazione favorevole ed 
unanime;

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

18
 de

l 0
1-

06
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 118 DEL 01-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

PROPOSTA DI GIUNTA N. 130 DEL 31-05-2023

OGGETTO: COMUNE DI MARINO E ODCEC DI VELLETRI - CONCESSIONE LOCALI IN USO GRATUITO

Premesso che 

l’ODCEC (Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili)  di Velletri è una istituzione 

pubblica dotata di personalità giuridica, caratterizzata da una spiccata vocazione a carattere 

innovativo in ambiti scientifici, in particolare finalizzata alla ricerca scientifica, alla formazione 

culturale, al trasferimento di contenuti professionali e al progresso civile della società in cui opera e 

che, nel perseguimento di tali fini, svolge in forma organica ricerche finalizzate e coordinate su temi 

di interesse professionale e sociale;

l’ODCEC di Velletri ha tra i suoi obiettivi prioritari quelli di attivare "processi di interazione diretta 

con la società civile, le categorie professionali e il tessuto imprenditoriale con l’obiettivo di 

promuovere la crescita del territorio";

l’ODCEC di Velletri, al fine di valorizzare i risultati delle proprie attività contribuisce allo sviluppo 

delle professioni e alla costituzione di nuove attività imprenditoriali sul territorio;

l’ODCEC di Velletri, è un centro per la professione ed è suo precipuo compito elaborare e trasferire 

conoscenze scientifiche acquisite anche attraverso forme di collaborazione con Enti pubblici, 

attraverso le quali realizzare gli obiettivi ritenuti strategici di valorizzazione del territorio;

Considerato che 

Ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali) "…al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e gli altri 

enti locali indicati nel presente testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed 

accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire 

consulenze o servizi aggiuntivi".

il Comune di Marino ha interesse a favorire ed ospitare presso i propri locali iniziative che siano in 

grado di migliorare le sinergie tra il Comune ed il mondo professionale e imprenditoriale, al fine di 

perseguire l’effettivo coinvolgimento delle categorie professionali e lo sfruttamento delle conoscenze 

a vantaggio dello sviluppo economico e del territorio;

Il Comune è proprietario dell’immobile sito in Marino -  Via Borgo Stazione n. 11 attualmente 

inutilizzato, (Ostello di Marino);DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

18
 de

l 0
1-

06
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 118 DEL 01-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Ritenuto opportuno e necessario concedere in uso una porzione di tale immobile all’ODCEC di 

Velletri;

Dato atto che 

la suddetta porzione di immobile sarà utilizzata dall’ODCEC ai fini dello svolgimento da parte di 

quest’ultimo,  all’interno dello stesso, della propria attività istituzionale attraverso successiva 

specifica convenzione per il godimento dell’immobile;

che tale porzione di immobile necessita di attività manutentive di adeguamento funzionale al fine di 

renderla fruibile per il godimento da parte dell’ODCEC;

nelle more dello svolgimento dei suddetti lavori manutentivi, al fine di poter avviare il rapporto di 

collaborazione con l’ODCEC di Velletri così come esplicitato in narrativa e finalizzato ad avviare i 

processi di interazione con la cittadinanza del Comune di Marino si ritiene opportuno concedere in 

uso gratuito non esclusivo all’ODCEC un locale situato presso palazzo colonna;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgvo 267/2000; 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di esprimere indirizzo politico favorevole alla concessione in uso all’ODCEC di Velletri di una 

porzione dell’immobile sito in Marino – Via Borgo Stazione n. 11 identificato al foglio MU particella 

36 sub 1 (Ostello) ai fini dello svolgimento da parte di quest’ultimo, all’interno dello stesso, della 

propria attività istituzionale, attraverso successiva specifica Convenzione per il godimento 

dell’immobile;

2. di esprimere indirizzo politico favorevole, nelle more dello svolgimento dei necessari lavori 

manutentivi di adeguamento funzionale a carico della porzione di immobile di cui al precedente 

punto al fine di renderlo fruibile per il godimento da parte dell’ODCEC, alla concessione in uso 

gratuito non esclusivo a quest’ultimo di un locale situato presso Palazzo Colonna, così da poter 

avviare il rapporto di collaborazione tra le parti e dare avvio ai processi di interazione con la 

cittadinanza del Comune di Marino; 

3. Di demandare al Dirigente competente gli atti necessari a definire lo schema di convenzione tra il 

Comune di Marino e l’ODCEC di Velletri per la disciplina del rapporto tra le parti,  il godimento DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

18
 de

l 0
1-

06
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 118 DEL 01-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

dell’immobile,  la regolamentazione dell’attività di collaborazione tra le parti nei settori di interesse 

comune.

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4 del 

T.U. 267/2000.

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

18
 de

l 0
1-

06
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - N. 118 DEL 01-06-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 STEFANO CECCHI  ROBERTA FUSCO

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- n

um
. 1

18
 de

l 0
1-

06
-2

02
3 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 - 
ST

EF
AN

O 
CE

CC
HI

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 C
A 

-



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

OGGETTO: COMUNE DI MARINO E ODCEC DI VELLETRI - CONCESSIONE LOCALI IN USO GRATUITO

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 130 DEL 31-05-2023 
ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME 
MODIFICATO DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA ’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 
49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, della presente proposta di deliberazione:

PARERE FAVOREVOLE

Marino, 01-06-2023 IL DIRIGENTE 
DR. ROBERTO GASBARRONI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
-  

Re
go

lar
ita

' te
cn

ica
 - 

nu
m.

 11
8 d

el 
01

-0
6-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TO
 G

AS
BA

RR
ON

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e I

nfo
Ca

me
re

 Q
ua

lifi
ed

 E
lec

tro
nic

 S
ign

atu
re

 C
A 

-



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

OGGETTO: COMUNE DI MARINO E ODCEC DI VELLETRI - CONCESSIONE LOCALI IN USO GRATUITO

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 130 DEL 31-05-2023 
ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME 
MODIFICATO DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA ’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
degli articoli 49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione:

PARERE FAVOREVOLE

Marino, 01-06-2023 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DR. ROBERTO GASBARRONI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
-  

Re
go

lar
ita

' c
on

tab
ile

 - 
nu

m.
 11

8 d
el 

01
-0

6-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VERBALE N. 118 DEL 01-06-2023

OGGETTO: COMUNE DI MARINO E ODCEC DI VELLETRI - CONCESSIONE LOCALI IN USO GRATUITO

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267.

Marino, 09-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(vedi nominativo nel certificato di firma)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- C

er
tifi

ca
to 

pu
bb

lic
az

ion
e -

 nu
m.

 11
8 d

el 
01

-0
6-

20
23

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  R

OB
ER

TA
 F

US
CO

 - 
en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VERBALE N. 118 DEL 01-06-2023

OGGETTO: COMUNE DI MARINO E ODCEC DI VELLETRI - CONCESSIONE LOCALI IN USO GRATUITO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'
(art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del nuovo T.U.O.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18-08-2000, n.267, e successive modifiche ed integrazioni.

Marino, 01-06-2023 IL RESPONSABILE
(vedi nominativo nel certificato di firma)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DE
LIB

ER
A 

DI
 G

IU
NT

A 
- C

er
tifi

ca
to 

es
ec

uti
vit

à -
 nu

m.
 11

8 d
el 

01
-0

6-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  R
OB

ER
TA

 F
US

CO
 - 

en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 Q

TS
P 

CA
 -


